[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO N.  002/2012/CM
O CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições conferidas no Artigo 28, inciso XI, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça;

CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 1º, da Lei Estadual n. 7.922, de 1º-7-2003, publicada no D. O. da mesma data;

CONSIDERANDO a decisão colegiada, proferida nos  autos Pedido de Criação e Instalação de Varas Judiciais n. 2/2010 (Id. 225.793);

R E S O L V E:

Art. 1º. Autorizar a instalação de mais uma Vara Judicial na Comarca de Água Boa, com a denominação de 3ª Vara, mantendo, contudo, a Comarca na categoria de 2ª Entrância.

Art. 2º. Fixar o dia 22-3-2012, às 10 horas, para instalar a 3ª Vara, bem como conferir ao Presidente do Egrégio Conselho da Magistratura as diligências necessárias à efetivação da instalação da Vara autorizada.

Art. 3º. Atribuir, ad  referendum do  Tribunal Pleno ( Art. 57, da Lei n. 4.964/1985 - Código de Organização e Divisão Judiciárias-COJE – as seguintes competências à 2ª e 3ª Varas:
	2ª Vara
	Processar e julgar os feitos cíveis e criminais em geral.

	3ª Vara
	Processar os feitos  de execuções penais, bem como exercer a Corregedoria dos Estabelecimentos Penais.

                      Art. 4º. O Juiz Diretor do Foro da Comarca de Água Boa adotará as providências cabíveis, inclusive aquelas inerentes à redistribuição dos feitos já ajuizados.

Art. 5º. Este provimento entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

          Cuiabá, 14 de março de 2012
                        Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

Presidente do Conselho da Magistratura

ID 225.793